
4 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        XÃ THIỆU THỊNH             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND                  Thiệu Thịnh, ngày     tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 193 /UBND-VX  ngày 12/9/2023 của UBND huyện 

Thiệu Hoá về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn 

huyện Thiệu Hoá, UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 

2023với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của cơ quan, tổ chức, cơ 

sở giáo dục, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm 

sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện quyền trẻ em trong tình hình mới. 

b) Tổ chức các hoạt động và tạo cơ hội để mọi trẻ em được tham gia đón Tết 

Trung thu vui vẻ, an toàn, lành mạnh, thân thiện, tiết kiệm và bổ ích. Định hướng 

giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc, vui chơi, giải 

trí lành mạnh. 

c) Huy động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ cho trẻ em nghèo, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn,  trẻ em bị tai nạn, thương tích được vui Tết 

Trung thu và khởi đầu năm học mới thuận lợi. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể quan tâm, chỉ đạo, triển khai và phối hợp 

thực hiện tốt công tác tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em. 

- Lựa chọn nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu vì 

trẻ em phù hợp, thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức . 

II. NỘI DUNG HOẠT DỘNG: 

1. Triền khai các hoạt dộng bang nhiều hình thức phong phú tập trung vào các 

nội dung: Luật trẻ em năm 2016; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em: 

thông qua các hoạt động tổ chức tết Trung thu cho các em nhằm biểu dương những 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có 

tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập và những tấm gương người tốt. việc tốt 

đã giúp đỡ, ủng hộ các em phát triển về thể chất và tâm hồn. 



4 

 

2.Tổ chức các hoạt động Tết trung thu tại Trung tâm văn hoá xã. nhà văn hoá 

thôn, trụ sở các cơ quan đơn vị nhằm tạo sân chơi bổ ích. vui chơi, giải tri cho các 

em. khuyến khích các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi truyền thống, giáo 

dục trẻ em giữ gìn sắc văn hóa dân tộc.. .Tố chức các chương trình văn nghệ, 

chương trình vui đón tết trung thu phù hợp với điều kiện của địa phương. Đảm bảo 

mọi trẻ em được đón tết Trung thu. 

 3.Các thôn tuyên truyền và vận động nhân dân không tổ chức làm Đèn trung 

thu theo các mô hình con vật mang lính bạo lực. các mô hình phi truyền thống, đặc 

biệt là các mô hình gắn. kéo trên xe có động cơ. Không tổ chức rước đèn trên 

đường giao thông , đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới mọi hình thức. 

 4.Các thôn và các cơ quan trên địa bàn xã huy động nguồn kinh phí và vận 

động các nguồn lực xã hội hóa để tặng quà cho trẻ em; quan tâm đến trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo...Tố chức đêm hội 

Trăng rằm tại Trang tâm văn hóa xã . Nhà văn hóa thôn và trụ sở cơ quan. 

 5.UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ tết 

Trung thu; kiểm tra ngăn chặn và xứ lý kịp thời các cơ sở kinh doanh các sản 

phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục. kém chất lượng, độc 

hại. nguy hiểm không phù hợp với lứa tuồi trẻ em trên địa bàn xã. 

III. TỔ CHÚC THỰC HIỆN. 

1. Công chức Văn hóa – xã hội: 

 Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch hướng dẫn các thôn, các cơ 

quan, đơn vị đóng trên bàn xã Tổ chức vui tết Trung thu “Đêm hội trăng rằm” cho 

trẻ em. Đảm bảo vui tươi, an toàn, thiết thực, hiệu quả; giữ gìn và phát huy bản sắc 

dân tộc: lồng ghép các nội dung mang tính giáo dục truyền thống. 

Tham mưu cho UĐND xã thành lập đoàn kiêm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh sản phẩm hàng hóa phục vụ Tết 

trung thu thực phẩm dành cho trẻ em; xứ lý nghiêm các tập thể cá nhân vi phạm . 

 Phối hợp với Công an xã và các ban. ngành có liên quan tăng cường kiểm tra 

các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em, có biện pháp xử lý kịp 

thời các hộ kinh doanh trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, 

độc hại, nguy hiểm không phù hợp với lứa tuổi trẻ em. 

 Chỉ đạo dài truyền thanh xã tăng cường thời lượng tuyên truyền hướng dẫn 

về hoạt động tết Trung Thu cho trẻ em. 

 2.Đài truyền thanh xã: 

 Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, sản phẩm đồ chơi an toàn cho trẻ 
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em dịp tết Trung thu... 

 Tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, về Luật 

trẻ em và các văn bản pháp quy liên quan đến trẻ em. 

 Tăng cưởng thời lượng tuyên truyền trên hệ thồng đài truyền thanh của xã về 

nội dung nghiêm cấm các tố chức, cá nhân dùng phương tiện xe tự chế như: Xe lôi. 

xe kéo ...để tham gia giao thông trong dịp tết Trung thu; Không tổ chức rước đèn 

trên đường giao thông đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới mọi hình thức. 

 3.Công chức văn hóa - Chính sách: Trên cơ sở kế hoạch này phối hợp với 

các cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên quan tồ chức các hoạt dộng truyền thông, 

vận động xã hội; vận động các (tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ nguồn lực về 

vật chất hỗ trợ trẻ em nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được vui 

Tết Trung thu thật ấm áp. 

 4. Công an xã: 

- Chỉ đạo Công an viên các thôn tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền và 

vận động nhân dân không tố chức làm đèn trung thu theo các mô hình mang tinh 

bạo lực, các mô hình phi  truyền thống đặc biệt là các mô hình gắn. kéo trên xe có 

động cơ. Không tổ chức rước đèn trên đường giao thông, đường liên xã, liên thôn, 

trục thôn dưới mọi hình thức. 

- Tổ chức tuần tra, kiếm soát dịp trước, trong và sau tết Trung thu: kiên quyết 

xử lý triệt đề việc buôn bán, sử dụng các đồ chơi mang tính chất bạo lực, nguy 

hiểm và các phương tiện xe kéo. xe tự chế tham gia giao thông theo đúng quy định 

của pháp luật. 

5.Các cơ quan trường học trên địa bàn xã: 

Xây dựng kế hoạch, hướng đẫn. tố chức Tết trung thu trong hệ thống trường 

học đảm bảo an toàn, tiết kiệm, lành mạnh và thiết thực . 

6.Đề nghị Mật trận tô quốc và các đoàn thể xã: 

- Phối họp với UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, các cơ quan đơn vị trên 

địa bàn xã tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu tạo không khí vui tươi phấn 

khởi cho các cháu đảm bảo an toàn, bố ích, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp . 

 Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên không tổ chức làm đèn trung thu 

theo các mô hinh con vật mang tính bạo lực. các mô hình phi truyền thống đặc biệt 

là các mô hình gắn, kéo trên xe có động cơ. Không tố chức rước đèn trên đường 

giao thông  đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới mọi hình thức. 

7. Đối với các thôn trong xã : 

 Các thôn tổ chức các hoạt dộng vui tết Trung thu “Đêm hội trăng rằm” và 
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phát quà tại Nhà văn hóa thôn cho các cháu thiếu niên, nhi đồng, đảm bảo vui tươi, 

an toàn, thiết thực, hiệu quả: giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc: lồng ghép các 

nội dung mang tính giáo dục truyền thống trong tổ chức hoạt dộng cho thiếu nhi. 

 Tăng cường các hình thức tuyên ttuyền. Phổ biến, giáo dục pháp luật, về 

Luật trẻ em vá các văn bán pháp quy liên quan đến trẻ em. 

 Tồ chức quan tâm thăm hỏ, tặng quà cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo... 

 Phối hợp với công an xã tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình ký cam kết: Không tổ chức làm đèn trung thu theo các mô hình mang tính bạo 

lực. các mô hình phi truyền thống đặc biệt là các mô hình  gắn, kéo trên xe cơ, lãng 

phí tiền của và công sức của nhân. Không tổ chức rước đen trên đường giao thông, 

đường liên xã, liên thôn, trục thôn dưới mọi hĩnh thức gây nguy hiểm, lãng phí tiền 

của công sức của nhân dân. Kiên quyết xứ lý dưt điểm các tổ chức, cá nhân cố tình 

không chấp hành Luật giao thông đường bộ. thu giữ tang vật. Xứ lý vi phạm theo 

quy định của pháp luật. 

8. Thời  gian, hình thức tổ chức “Đêm hội trăng rằm” năm 2023 

- Thời gian: 

Từ ngày 24/9 (nhằm ngày 10/8 âm lịch) đến ngày 29/9 (nhằm ngày 15/8 âm lịch). 

- Hình thức: 

 Tổ chức tại Trường các trường học, cơ quan đơn vị và tại các Nhà văn hoá 

các đơn vị thôn. 

 Vì một tết Trung thu năm 2023 vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, thiết 

thực: UBND xã yêu cầu các thôn, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các 

ban ngành có liên quan nghiêm lúc triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch./. 

Nơi nhân: 

- Phòng VHTT; Phòng LĐTBXH  huyện ; ( Để b/c) 

- TV ĐU- T Tr HĐND xã; ( Để b/c) 
- MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã ( P/h) 
- Công an xã; ( (Để T/h) 

- Đài truyền thanh xã (Để tổ chức T/h) 

- Trang thông tin điện tử xã; ( Để T/h) 

- Các thôn trên địa bàn xã  (để T/h) 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học ( Th/h); 

- Lưu VT, VHXH. 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Tâm 

TM UY BAN NHẢN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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